11. a Mecenio marito. Val. Max. vi. 3. 9, ‘Egnatii autem Metelli longe minori de caussa; qui uxorem quod vinum bibisset, fuste percussam interemit.’

felicitas matrimoniorum de moribus utique prosperata, qua per annos ferme sexcentos ab Urbe condita nulla repudium domus scripsit? At nunc in feminis prae auro nullum leve est membrum; prae vino nullum liberum est osculum: repudium vero jam et votum est, quasi matrimonii fructus. 5

Etiam circa ipsos deos vestros quae prospecte decreverant patres vestri, iidem vos obsequentissimi rescidistis. Liberum patrem cum mysteriis suis consules senatus auctoritate non modo Urbe, sed universa Italia eliminaverant. Serapidem et Isidem et Harpocratem cum suo Cynocephalo, Capitolio 10 prohibitos [inferri], id est curia deorum pulsos, Piso et Gabinius consules, non utique Christiani, eversis etiam aris eorum abdicaverant, turpium et otiosarum superstitionum

2. per annos ferme sexcentos A.U.C. Val. Max. ii. 1. 4, 'Repudium . . . a condita Urbe usque ad vigesimum et quingentesimum annum nullum intercessit. Primus autem Sp. Carvilius uxorem sterilitatis caussa dimisit.'

4. repudium vero jam votum est: 'divorce is now the subject of prayer, as if it (and not children) were the natural fruit of marriage.' See Wordsworth's *Church Hist.* i. 328, 'The most celebrated Romans put away their wives for frivolous causes'; etc. Comp. Hor. *Carm.* iii. 6. 17 ff.; Juven. *Sat.* vi. 20; Martial *Epligr.* vi. 7; Seneca *de benefic.* iii. 16.

7. Liberum patrem. Comp. Livy xxxix. 8; Val. Max. i. 3; Tert. *ad Nat.* i. 10.

9. eliminaverant. A word confined to early and late authors: lit. 'to turn out of doors'; here, 'to banish,' as in Sidon. *Apol. Epp.* iv. 10: comp. Quintil. *Inst. orat.* iii. 31.

Serapidem et Isidem. The worship (chiefly popular) of these deities was forbidden by Augustus within the precincts of the city, Dion Cass. xl. 47; xlvii. 15; li. 16; liii. 2; liv. 6; comp. the similar action of Tiberius, Sueton. *Tib.* 36; Tacit. *Ann.* ii. 85; and the decree of the senate in Claudius' reign, Tacit. *Ann.* xi. 15. Yet by the end of the second century these foreign cults were admitted, and even adopted by the emperors; Ael. Lamprid. *Commod.* 9, 'Sacra Isidis coluit ut et caput raderet et Anubin portaret.' Spartan. *Caracalla* 9, 'Sacra Isidis Romam deportavit et templa ubique magnifice eidem deae fecit,' etc. Comp. below, ch. 24, 'Aegyptiis permissa est,' etc.

10. Harpocratem. The Egyptian god of silence.

cum suo Cynocephalo. Anubis, a dog-headed Egyptian deity; comp. Verg. *Aen.* viii. 698, 'latrator Anubis'; Ovid. *Am.* ii. 13. 11.